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IL COPPARESE, L’UNIONE TERRE E FIUMI (Berra, Copparo, 
Formignana, Jolanda di Savoia, Ro e Tresigallo) 
 

Il Copparese, l'Unione dei Comuni "Terre e Fiumi", è un territorio che copre una superficie di 420 

Kmq, con una popolazione complessiva di circa 36mila abitanti, dove i terreni agricoli 

rappresentano più dell’85% dell’intera area. Nell’800, il Mandamento copparese con Copparo e le 

delegazioni di Sabbioncello, Guarda e Cologna rappresentava uno dei più vasti e popolati comuni 

rurali d'Italia. 

A metà strada tra la città di Ferrara e Comacchio, le "terre di mezzo", come si definiscono anche 

nel sito di presentazione dell’Unione, risultano un territorio di passaggio costituito da un ambiente 

naturale e rurale molto interessante. Numerosi sono i corsi d'acqua derivanti dagli imponenti lavori 

di bonifica eseguiti fin dalla metà del Cinquecento. 

Copparo è il comune più ampio dell’area per popolazione (quasi 17mila abitanti) e superficie, 

mentre Tresigallo con il territorio più piccolo registra la densità abitativa più elevata: 220 abitanti 

per chilometro quadrato. Lo stesso indicatore, abbassandosi a 28, raggiunge invece il minimo 

provinciale a Jolanda di Savoia, e il comune con meno abitanti è Formignana (poco più di 2.800). 

Nel Copparese si registra poi un tasso di crescita naturale (indicatore che trae origine dalla 

movimentazione di nati e morti) negativo, così come accade per l’intera provincia, ma la sua 

intensità di decrescita è addirittura doppia e non riesce ad essere compensata dal tasso di crescita 

migratorio, che, seppur positivo, è invece meno della metà di quello riferito a tutta l’area 

provinciale. Così se in altri territori la popolazione degli ultimi cinque anni ha registrato tassi di 

crescita positivi, qui si sta assistendo ad un progressiva più intensa riduzione. Negli ultimi 50 anni, 

tra il censimento del 1961 e l’ultimo effettuato nel 2011, mentre la popolazione ferrarese è 

diminuita del 12%, quella Copparese si è ridotta del 32%, quasi dimezzandosi rispetto addirittura 

al valore del 1951, quando superava i 66mila abitanti. 

 

La gente 

Gli abitanti del territorio copparese rappresentano circa il 10% della popolazione ferrarese, su un 

territorio che invece riproduce il 16% della superficie complessiva della provincia di Ferrara. La 

densità abitativa (85 abitanti per chilometro quadrato) è relativamente bassa e tra i comuni che 

fanno parte di questa aggregazione l’indicatore registra una variabilità elevata. 

La concentrazione di residenti per chilometro quadrato più bassa è a Jolanda di Savoia (27,8), 

corrisponde a circa un terzo di quella Berra e Ro. L’indicatore per Copparo e Formignana supera il 

centinaio, ma è poco più della metà di quello di Tresigallo (220,8 abitanti per chilometro quadrato) 

che si distanzia dal comune con la minor densità abitativa di quasi 200 unità! 



Più uniforme la struttura per età tra i comuni del Copparese, area che registra l’indice di vecchiaia 

più elevato della provincia, doppio rispetto a quello rilevato per l’Alto ferrarese. Praticamente in 

tutti i territori comunali dell’Unione, fatta eccezione per Tresigallo, ad ogni giovane con meno di 15 

anni corrispondono almeno tre anziani con più di 65 anni. L’indicatore raggiunge poi il suo 

massimo provinciale a Berra (359,2%), dove la popolazione ultra sessantacinquenne supera il 

27%. Ma la quota di anziani più elevata si trova a Ro (27,8%), compensata in questo caso da una 

maggiore incidenza di abitanti con meno di 15 anni. 

Con una popolazione più anziana, l’età media in tutti i comuni dell’area risulta ovviamente più 

elevata rispetto al dato medio ferrarese.  

L’indicatore che misura la dipendenza della popolazione, calcolando quanti individui ci sono in età 

non attiva ogni 100 in età attiva, fornisce un indice della sostenibilità della struttura di una 

popolazione. Tale rapporto esprime il carico sociale ed economico teorico della popolazione in età 

attiva: valori superiori al cinquanta per cento indicano una situazione di squilibrio generazionale. 

Pur trattandosi di un indice strettamente demografico, tuttavia si può attribuirgli anche una 

valenza economica. Nel Copparese anche questo indicatore risulta piuttosto omogeneo tra i 

territori comunali, variando di poco tra il massimo 65,6% di Berra e il minimo 60,6 di Jolanda, ma 

rimanendo sempre al di sopra della media provinciale (60,1%). 

Fatta eccezione per Berra, anche il tasso migratorio verso l’estero di tutti i comuni dell’area è 

inferiore al valore registrato per Ferrara nel complesso, e a Copparo si riduce di più della metà, 

registrando appena un 2,1 per mille. 

Ogni 100 residenti del copparese troviamo in media 5 stranieri, un po’ meno di quanto si registri 

nel complesso della provincia, ma per ogni singolo comune, gli andamenti si diversificano; la 

percentuale di cittadini stranieri più alta si rileva a Berra, mentre a Formignana troviamo la quota 

più bassa. In generale, le nazionalità più frequenti sono marocchina, ucraina, rumena e serba, con 

percentuali di presenze leggermente più alte rispetto ai dati provinciali. Da segnalare poi che il 

43% dei serbi residenti nell’intera provincia di Ferrara, risiedono proprio in quest’area. 

Con indici di vecchiaia più alti e percentuali di stranieri inferiori, il tasso di natalità (il rapporto tra il 

numero dei nati vivi dell’anno e l’ammontare medio della popolazione residente, moltiplicato per 

1.000) del Copparese è più basso della media provinciale, con la punta minima di Formignana, 

addirittura inferiore al 3 per mille, e il massimo di Tresigallo (6,4 per mille). Contemporaneamente, 

il tasso di mortalità del Copparese risulta più elevato del dato registrato a Ferrara nel suo 

complesso, con Berra in testa, dove l’indicatore (ammontando al 18 per mille) è inferiore, in 

provincia, solo al valore rilevato a Migliaro. 

La struttura per genere della popolazione residente si caratterizza per una maggiore presenza della 

componente femminile.  



Nel Copparese si registra poi una percentuale più elevata di coniugati/e e vedovi/e, considerata 

anche la struttura per età della popolazione, rispetto alla media provinciale, con una corrispettiva 

quota inferiore di divorziati/e e celibi/nubili. 

 

Il lavoro 

La struttura produttiva del territorio occupa più di 10.000 addetti (dei quali oltre due terzi come 

dipendenti). Tra le diverse aree della provincia, il Copparese ha subito la riduzione più elevata di 

occupazione rilevata negli ultimi cinque anni. La contrazione più forte (almeno fino a giugno 2013) 

è avvenuta tra il 2008 e il 2009, quando si sono registrati forti cali in agricoltura, nel settore delle 

costruzioni, ma soprattutto nell’industria che concentra ancora il 42% degli addetti del territorio 

(quando complessivamente la Provincia ne occupa poco più di un quarto) e le variazioni 

percentuali più pesanti si registrano, come sempre, tra l’occupazione dipendente. La cessazione 

dell’attività di importanti realtà imprenditoriali ha infatti inciso negativamente sull’occupazione del 

territorio. 

Dopo il settore manifatturiero, l’attività che concentra il maggior numero di addetti, è il terziario, 

appena un terzo dell’industria in senso stretto, ma con un andamento positivo almeno tra il 2008 e 

il 2013, purtroppo non confermato dai dati disponibili per gli ultimi dodici mesi, quando solo 

l’agricoltura non ha contratto la base occupazionale, confermando il proprio numero di addetti. 

Se in generale l’andamento più recente stato peggiore rispetto a quanto registrato mediamente 

dalla provincia, va sottolineato come invece il terziario e parte del commercio (i cui addetti tra il 

2012 e il 2013 sono addirittura cresciuti dello 0,9%) abbiano tenuto meglio rispetto agli altri settori 

e a quanto avvenuto in altri territori, senza però riuscire a contrastare l’andamento negativo degli 

altri comparti, rappresentando appena un terzo dell’occupazione complessiva del Copparese. 

Tra il 2007 e il 2012 aumentano i depositi dei residenti, ma meno di quanto accaduto in provincia, 

e il loro valore per abitante (6,5mila euro) è meno della metà del corrispettivo dato medio 

provinciale. Crescono anche gli impieghi (sempre meno che in provincia), mentre il rapporto 

abitanti per sportello è superiore al dato medio ferrarese e corrisponde a circa 1.900 residenti per 

sportello. 

A fronte di una popolazione in calo, anche il numero di contribuenti sta diminuendo, producendo 

un reddito complessivo che comunque non cala. In altri termini il reddito medio, da sempre 

inferiore al dato provinciale, dopo un biennio, tra il 2008 e il 2009, nel quale è diminuito ha ripreso 

a crescere, rimenando però al disotto di quasi tre mila euro al valore medio ferrarese. 

La bassa quota di contribuenti con un reddito superiore ai 100mila euro è pari allo 0,4% (quando il 

dato riferito all’intera provincia è uguale al doppio). Più dei due terzi dei contribuenti ha un reddito 

inferiore ai 20mila euro e concentra meno del 50% del reddito complessivo del Copparese. 



La metà della popolazione che risiede nel Copparese percepisce una pensione (in particolare si 

tratta di trattamenti di vecchiaia) e l’importo medio delle loro pensioni (800 euro mensili) è più 

basso del dato provinciale. 

Il numero di pensioni riferite ai titolari residenti sta decrescendo così come avviene nel resto della 

provincia, mentre gli importi complessivamente erogati stanno aumentando, fatta eccezione per le 

pensioni di invalidità, il cui valore si è contratto dal 2007 più velocemente di quanto accaduto per 

l’intera provincia (quasi del 25%). 

Nel Copparese è stabile il numero dei veicoli circolanti. La quota di auto a benzina (poco più del 

40%) è inferiore al dato medio provinciale. 

 

Le imprese 

A fine 2013 le sedi di impresa del Copparese ammontavano a circa 3.200 unità, corrispondenti al 

meno del 10% del totale delle imprese provinciali. Poco meno della metà sono localizzate a 

Copparo, mentre a Formignana, il comune più piccolo, se ne contano circa 200. 

La densità media di imprese per chilometro quadrato (7,6%) risulta quindi molto più bassa al dato 

riferito all’intera provincia (12,7%), ma tra i comuni del territorio il dato si differenzia molto, 

passando dal 17,6% di Tresigallo (la cui più piccola superficie garantisce questo risultato), al 2,7% 

di Jolanda di Savoia (dove il 95% della superficie comunale è superficie agricola). Il rapporto tra 

numero di imprese e popolazione residente è superiore al dato medio provinciale: ogni mille 

abitanti ci sono 112 aziende, con la concentrazione più alta della provincia nel settore agricolo. Ro 

e Jolanda di Savoia i comuni più agricoli dove almeno 4 aziende ogni 10 sono attive nel settore 

primario, ma è l’intera area ad essere caratterizzata da una vocazione più agricola rispetto 

all’intera provincia, infatti l’indicatore è quasi doppio rispetto al dato medio provinciale.  

Più ridotta invece la presenza di società di capitali (appena 7 ogni 100) e, contemporaneamente, 

risulta superiore, rispetto alla media provinciale, quella di imprese individuali. Questa è la forma 

giuridica scelta da 7-8 imprese del Copparese ogni dieci. Solo a Tresigallo il rapporto si avvicina al 

dato provinciale del 66%. 

Mentre le imprese iscritte prima del 1980, quindi le più anziane, sono complessivamente 

rappresentate alla pari che in provincia, a livello di singolo comune, emerge qualche peculiarità: se 

la quota relativamente più elevata di imprese “anziane” è a Berra, a Ro ferrarese la percentuali si 

dimezza (solo 3 imprese ogni 100 sono nate prima del 1980). 

A Tresigallo e Ro invece le imprese attive più giovani: oltre metà si sono iscritte nel terzo millennio, 

ma la loro quota rimane comunque inferiore al dato medio provinciale. 

I comuni più artigiani sono Berra, Formignana e soprattutto Tresigallo, dove oltre un terzo del 

totale sono classificate con questa qualifica. 



La presenza di imprese femminili è più accentuata rispetto alla media provinciale con una quota 

media del 23,6%: Ro, Copparo e Jolanda i comuni più “rosa”. 

La presenza di imprenditori stranieri risulta meno incisiva rispetto a quanto non avvenga sul 

territorio provinciale: solo a Tresigallo (dove se ne contano appena una trentina) la percentuale 

supera il dato medio ferrarese, ma stiamo ancora parlando di piccoli numeri. 

Tra le circa 180 imprese straniere, il 90% è costituito in forma di ditta individuale e i paesi di 

provenienza delle persone straniere con cariche in imprese del Copparese sono principalmente 

Marocco e Cina, seguiti da Romania e Albania. 

Negli ultimi cinque anni il numero di imprese si è ridotto di più di quanto accaduto al totale della 

provincia, e le variazioni percentuali  sono state inferiori rispetto alle più forti contrazioni del 

numero degli addetti impiegati che si sono ridotti di quasi 1.400 unità. Agricoltura, costruzioni e 

soprattutto industria in senso stretto sono le attività che hanno visto ridotto la loro numerosità, e 

ancor di più in termini di occupazione. 

Per quanto riguarda invece la ripartizione dell’industrie manifatturiere per contenuto tecnologico 

nel Copparese sono insediate soprattutto imprese a basso contenuto, ma quelle a medio alto 

occupano oltre la metà degli addetti del territorio. 

Tra i servizi hanno registrato gli incrementi più significativi quelli ad alta conoscenza. 

 

Addetti e dipendenti delle unità locali del territorio COPPARESE 

2008 2012 2013 2008 2012 2013   
Addetti % sul totale 

Var. % 
2013/2008 

Var. % 
2013/2012

Agricoltura e pesca 1.950 1.765 1.721 16,6% 16,6% 16,6% -11,7% -2,5%
Industria 5.504 4.513 4.360 46,8% 42,4% 41,9% -20,8% -3,4%
Costruzioni 952 814 786 8,1% 7,7% 7,6% -17,4% -3,4%
Commercio 1.425 1.388 1.401 12,1% 13,0% 13,5% -1,7% 0,9%
Terziario 1.941 2.157 2.130 16,5% 20,3% 20,5% 9,7% -1,3%
TOTALE 11.772 10.637 10.398 100,0% 100,0% 100,0% -11,7% -2,2%
  Dipendenti % sul totale    
Agricoltura e pesca 427 360 360 5,5% 5,2% 5,4% -15,7% 0,0%
Industria 5.057 4.140 3.999 64,9% 59,9% 59,6% -20,9% -3,4%
Costruzioni 451 364 360 5,8% 5,3% 5,4% -20,2% -1,1%
Commercio 651 636 626 8,4% 9,2% 9,3% -3,8% -1,6%
Terziario 1.203 1.407 1.361 15,4% 20,4% 20,3% 13,1% -3,3%
TOTALE 7.789 6.907 6.706 100,0% 100,0% 100,0% -13,9% -2,9%
  Dipendenti/Addetti      
Agricoltura e pesca 21,9% 20,4% 20,9%      
Industria 91,9% 91,7% 91,7%      
Costruzioni 47,4% 44,7% 45,8%      
Commercio 45,7% 45,8% 44,7%      
Terziario 62,0% 65,2% 63,9%      
TOTALE 66,2% 64,9% 64,5%      
 



Argomento Indicatore Berra Copparo Formignana
Jolanda di 

Savoia
Ro Ferrarese Tresigallo COPPARESE Provincia

Popolazione residente 5.088 16.943 2.802 3.016 3.380 4.553 35.782 352.723
Popolazione per kmq 74,1 107,9 124,9 27,8 78,2 220,8 85,2 133,9

Percentuale di cittadini stranieri 7,4% 4,2% 4,1% 4,9% 5,5% 7,2% 5,2% 7,7%
Indice di vecchiaia 359,2% 321,6% 306,8% 324,6% 318,8% 264,1% 317,2% 235,0%

Indice di dipendenza 65,6% 65,7% 62,2% 60,6% 63,7% 61,5% 64,2% 60,1%
Tasso migratorio con l’estero (stime) 5,5‰ 2,1‰ 3,2‰ 3,0‰ 3,6‰ 2,6‰ 3,0‰ 4,7‰

Tasso di natalità (stime) 5,5‰ 5,2‰ 2,5‰ 4,3‰ 5,9‰ 6,4‰ 5,2‰ 7,5‰
Tasso di mortalità (stime) 18,2‰ 15,5‰ 11,4‰ 13,6‰ 14,3‰ 14,3‰ 15,1‰ 13,6‰

Imprese attive             486           1.542             206             291             303             362           3.190         33.446 
Unità locali attive             568           1.792             237             354             337             449           3.737         40.359 

Imprese attive per kmq 7,1 9,8 9,2 2,7 7,0 17,6 7,6 12,7
Peso % delle società di capitale 6,4% 8,0% 5,3% 4,8% 6,3% 6,6% 7,0% 13,4%
Peso % delle imprese individuali 77,4% 71,9% 73,8% 79,4% 79,2% 66,3% 73,6% 65,5%
Imprese iscritte prima del 1980 7,6% 5,5% 3,9% 5,2% 3,3% 5,0% 5,4% 5,5%
Imprese iscritte dopo il 2000 45,7% 45,7% 41,3% 45,4% 51,2% 51,4% 46,6% 54,0%

Percentuale di imprese agricole 38,9% 36,8% 40,3% 47,4% 43,6% 21,0% 37,1% 19,8%
Percentuale di imprese artigiane 31,9% 23,0% 30,6% 22,7% 26,4% 35,4% 26,6% 28,3%

Imprese femminili 96 386 41 70               80               80             753 7.312

Percentuale sul totale 19,8% 25,0% 19,9% 24,1% 26,4% 22,1% 23,6% 21,9%
Imprese giovanilli 32 87 16 22               21               29             207 2.994

Percentuale sul totale 6,6% 5,6% 7,8% 7,6% 6,9% 8,0% 6,5% 9,0%
Imprese straniere 22 86 8 10               21               29             176 2.407

Percentuale sul totale 4,5% 5,6% 3,9% 3,4% 6,9% 8,0% 5,5% 7,2%

Addetti unita locali Var. % 2012/2013 0,5% -2,3% -5,8% -1,5% -3,5% -3,1% -2,2% -2,2
Addetti unità locali Var. % 2008/2013 -9,9% -9,0% -13,3% -3,3% -40,9% -10,1% -11,7% -7,0

TOTALE ADDETTI           1.261           6.109             535             791             576           1.126         10.398 104.280
Addetti/popolazione 24,8% 36,1% 19,1% 26,2% 17,0% 24,7% 29,1% 29,6%

Addetti Agricoltura e pesca 261 763 113 305             167             112           1.721 14.270
% sul totale 20,7% 12,5% 21,1% 38,6% 29,0% 9,9% 16,6% 13,7%

% sulla provincia 1,8% 5,3% 0,8% 2,1% 1,2% 0,8% 12,1% 100,0%
Addetti Industria 450           3.100 180 176               94             360           4.360         26.446 

% sul totale 35,7% 50,7% 33,6% 22,3% 16,3% 32,0% 41,9% 25,4%
% sul totale provinciale 1,7% 11,7% 0,7% 0,7% 0,4% 1,4% 16,5% 100,0%
Addetti Costruzioni 135               29             101               43               83             134             786           9.284 

% sul totale 10,7% 0,5% 18,9% 5,4% 14,4% 11,9% 7,6% 8,9%
% sul totale provinciale 1,5% 0,3% 1,1% 0,5% 0,9% 1,4% 8,5% 100,0%
Addetti Commercio 179             792               57               91               74             208           1.401         20.085 

% sul totale 14,2% 13,0% 10,7% 11,5% 12,8% 18,5% 13,5% 19,3%
% sul totale provinciale 0,9% 3,9% 0,3% 0,5% 0,4% 1,0% 7,0% 100,0%

Addetti Terziario             236           1.164               84             176             158             312           2.130         34.195 
% sul totale 18,7% 19,1% 15,7% 22,3% 27,4% 27,7% 20,5% 32,8%

% sul totale provinciale 0,7% 3,4% 0,2% 0,5% 0,5% 0,9% 6,2% 100,0%
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Popolazione dal1861 al 2011

ass. var. ass. var.

1861 24.925          196.312              

1871 27.120          8,8% 210.814              7,4%

1881 30.874          13,8% 225.489              7,0%

1901 39.222          27,0% 265.936              17,9%

1911 45.396          15,7% 305.360              14,8%

1921 52.228          15,0% 341.617              11,9%

1931 55.868          7,0% 368.998              8,0%

1936 57.318          2,6% 381.299              3,3%

1951 66.382          15,8% 420.557              10,3%

1961 52.770          -20,5% 403.218              -4,1%

1971 45.404          -14,0% 383.639              -4,9%

1981 44.746          -1,4% 381.118              -0,7%

1991 41.678          -6,9% 360.763              -5,3%

2001 38.648          -7,3% 344.323              -4,6%

2011 35.892          -7,1% 353.481              2,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Dinamica della popolazione dal 1861 al 2011

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Numero di abitazioni nel 2001 e nel 2011

ass.

abitazioni 

per abitante var. ass.

abitazioni 

per 

abitante var.

2001 17.710          0,46              184.072         0,53          

2011 18.187          0,51              2,7% 206.694         0,58          12,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2001-2011 della popolazione e delle abitazioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione alla data del censimento

Copparese Prov.Ferrara

Copparese Prov.Ferrara

44,0%

80,1%

Var. 1861-2011

Copparese Prov.Ferrara

-32,0%

-12,3%

Var. 1961-2011

Copparese Prov.Ferrara

24.925
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30.874
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Copparese Prov.Ferrara



Popolazione straniera per classe di età e sesso. 2012 e confronto con il 2007

maschi femmine totale maschi femmine totale Berra+ Prov.Ferrara

meno di 15 168            189            357            46 61 107 42,8% 74,6%

15-24 105            109            214            35 37 72 50,7% 75,9%

25-34 141            229            370            9 82 91 32,6% 59,9%

35-54 236            415            651            76 219 295 82,9% 76,7%

55-64 29              141            170            13 90 103 153,7% 146,7%

65-79 9                 29              38              5 23 28 280,0% 168,4%

80 e oltre -             2                 2                 0 2 2 145,0%

TOTALE 688            1.114         1.802         184 514 698 63,2% 75,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di età. Anno 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri

Nazionalità 2011 (a) incidenza

var. 

2011/07 2011 (b) incidenza

var. 

2011/07 (a)/(b)

Marocco 321            17,8% 11,8% 4.377           16,0% 30,9% 7,3%

Ucraina 285            15,8% 85,1% 3.102           11,4% 69,3% 9,2%

Romania 274            15,2% 57,5% 3.917           14,4% 71,0% 7,0%

Serbia 157            8,7% 364               1,3% 43,1%

Albania 154            8,5% 26,2% 2.485           9,1% 18,7% 6,2%

Moldova 153            8,5% 101,3% 2.167           7,9% 111,6% 7,1%

Cina Rep. Popolare 94              5,2% -9,6% 1.587           5,8% 49,0% 5,9%

Polonia 61              3,4% 38,6% 903               3,3% 39,8% 6,8%

Nigeria 38              2,1% -7,3% 571               2,1% 37,3% 6,7%

Kosovo 35              1,9% 39                 0,1% 89,7%

Bulgaria 27              1,5% 50,0% 134               0,5% 71,8% 20,1%

Russia Federazione 17              0,9% 21,4% 233               0,9% 44,7% 7,3%

Croazia 17              0,9% 0,0% 81                 0,3% -1,2% 21,0%

India 14              0,8% 250,0% 206               0,8% 67,5% 6,8%

Algeria 12              0,7% 9,1% 125               0,5% 16,8% 9,6%

Pakistan 11              0,6% 120,0% 2.299           8,4% 60,2% 0,5%

Regno Unito 11              0,6% 37,5% 95                 0,3% -4,0% 11,6%

Cuba 9                 0,5% -18,2% 137               0,5% 17,1% 6,6%

Camerun 9                 0,5% 28,6% 380               1,4% 84,5% 2,4%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione straniera

Copparese Prov.Ferrara
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Saldo naturale, migratorio interno ed estero

Nati Morti Saldo iscritti cancellati Saldo iscritti cancellati Saldo

2007 226              511              -285 858 966 -108 244 12 232

2008 240              562              -322 902 980 -78 195 22 173

2009 235              553              -318 840 929 -89 180 26 154

2010 202              575              -373 806 841 -35 246 13 233

2011 44                112              -68 237 228 9 30 23 7

2012 185              542              -357 927 968 -41 142 36 106

TOTALE 1.132           2.855           -1.723 4.570 4.912 -310 865              73                792              

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Confronto temporale e tra gruppi

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Tasso di 

crescita 

naturale

Tasso di 

crescita 

migratorio

Tasso di 

crescita 

totale

Tasso di 

crescita 

naturale

Tasso di 

crescita 

migratorio

Tasso di 

crescita 

totale

2007 -285 109 -176 -0,8% 0,3% -0,5% -0,5% 1,2% 0,7%

2008 -322 92 -230 -0,9% 0,2% -0,6% -0,5% 1,1% 0,6%

2009 -318 18 -300 -0,9% 0,0% -0,8% -0,5% 0,8% 0,3%

2010 -373 156 -217 -1,0% 0,4% -0,6% -0,5% 0,8% 0,3%

2011 -68 38 -30 -0,2% 0,1% -0,1% -0,2% 0,0% -0,2%

2012 -357 277 -80 -1,0% 0,8% -0,2% -0,6% 0,6% 0,0%

TOTALE -1.723 690 -1.033 -4,7% 1,9% -2,8% -2,8% 4,5% 1,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna NB: nel saldo totale entrano anche iscritti/cancellati per altri motivi

Saldo naturale, migratorio e totale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Popolazione straniera

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

2007 27 236 247 2,4% 21,4% 22,4% 2,3% 21,4% 21,5%

2008 24 182 169 1,8% 13,5% 12,5% 2,3% 16,3% 16,6%

2009 22 106 105 1,4% 7,0% 6,9% 2,1% 11,3% 11,6%

2010 16 183 177 1,0% 11,3% 10,9% 2,1% 10,6% 11,2%

2011 89 707 698 8,1% 64,0% 63,2% 11,3% 73,9% 75,9%

2012 23 193 176 1,4% 11,4% 10,4% 2,0% 7,9% 7,7%

TOTALE 201 1.607 1.572 16,1% 128,6% 126,3% 22,1% 141,4% 144,6%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna NB: nel saldo totale entrano anche i cancellati per acquisizione cittadinanza italiana

Saldo naturale Saldo migratorio Interno Saldo migratorio estero

Saldo naturale e migratorio

Copparese Copparese Prov.Ferrara

Copparese Copparese Prov.Ferrara
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Popolazione per stato civile e classe di età. Anno 2012

Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e

meno di 15 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

15-24 98,4% 1,6% 0,0% 0,0% 97,7% 2,3% 0,0% 0,0%

25-34 77,9% 21,6% 0,5% 0,1% 71,4% 28,0% 0,5% 0,1%

35-54 30,0% 63,6% 5,1% 1,3% 30,9% 62,3% 5,6% 1,1%

55-64 8,1% 81,5% 4,7% 5,7% 8,9% 79,1% 5,9% 6,1%

65-79 5,1% 71,2% 1,7% 21,9% 5,8% 69,7% 2,5% 22,0%

80 e oltre 5,5% 36,5% 0,5% 57,5% 5,8% 35,0% 0,8% 58,4%

TOTALE 35,0% 51,4% 2,7% 10,9% 38,0% 49,0% 3,1% 9,8%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile e sesso. Variazione 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale nati stranieri su totale nati Numero medio componenti per famiglia

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile

Copparese Prov.Ferrara
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LAVORO E REDDITO



Contribuenti, reddito e valore medio. Anni 2005-2010, confronto territoriale

contribuenti reddito (.000)

reddito 

medio Var. annuale contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale

2005 24.828             413.589             16.658         224.912         4.240.779      18.855              

2006 24.776             427.247             17.244         3,5% 229.667         4.477.022      19.494              3,4%

2007 24.449             449.270             18.376         6,6% 228.342         4.738.493      20.752              6,5%

2008 24.511             447.172             18.244         -0,7% 230.332         4.796.444      20.824              0,3%

2009 24.434             439.902             18.004         -1,3% 228.877         4.774.710      20.861              0,2%

2010 23.722             439.987             18.548         3,0% 225.049         4.811.176      21.378              2,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 1.17 Valore medio dei redditi

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

1.18 Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

fino a 1.000 304                   159                     484               250               2.316             1.144              3.310                1.681            

da 1.000 a 2.000 177                   226                     298               398               1.725             2.210              2.439                3.165            

da 2.000 a 3.000 98                     226                     186               433               1.061             2.389              1.577                3.649            

da 3.000 a 4.000 88                     269                     123               380               1.012             3.114              1.359                4.335            

da 4.000 a 5.000 86                     346                     121               496               1.006             4.019              1.230                5.058            

da 5.000 a 6.000 97                     441                     128               610               940                 4.588              1.224                6.199            

da 6.000 a 7.500 222                   1.389                  277               1.746            2.520             16.096            2.459                15.634          

da 7.500 a 10.000 2.002                17.237                1.843           15.908         16.761           144.110          15.602              134.444        

da 10.000 a 15.000 6.553                80.143                5.799           70.588         53.841           655.654          48.882              594.234        

da 15.000 a 20.000 6.415                108.077             7.188           122.160       56.002           942.647          56.512              954.234        

da 20.000 a 26.000 4.514                99.856                4.439           96.772         42.406           930.938          43.436              951.431        

da 26.000 a 33.500 2.494                69.614                2.118           59.469         24.547           687.931          25.451              714.794        

da 33.500 a 40.000 585                   20.177                594               20.744         8.218             284.335          8.792                305.588        

da 40.000 a 50.000 373                   15.413                391               16.259         5.944             248.866          6.383                268.192        

da 50.000 a 60.000 151                   7.696                  157               7.969            3.181             163.255          3.302                170.456        

da 60.000 a 70.000 63                     3.737                  83                 4.730            1.966             119.746          1.985                121.199        

da 70.000 a 100.000 136                   10.680                118               9.191            2.975             231.882          3.036                237.053        

oltre 100.000 91                     13.583                87                 11.799         1.921             295.569          1.898                283.362        

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Contribuenti per classe di reddito. Variazione percentuale 2007-2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

fino a 1.000 1,2% 0,0% 2,0% 0,1% 1,0% 0,0% 1,4% 0,0%

da 1.000 a 2.000 2,0% 0,1% 3,2% 0,1% 1,8% 0,1% 2,5% 0,1%

da 2.000 a 3.000 2,4% 0,1% 4,0% 0,2% 2,2% 0,1% 3,2% 0,2%

da 3.000 a 4.000 2,7% 0,2% 4,5% 0,3% 2,7% 0,2% 3,8% 0,3%

da 4.000 a 5.000 3,1% 0,3% 5,0% 0,4% 3,1% 0,3% 4,3% 0,4%

da 5.000 a 6.000 3,5% 0,4% 5,5% 0,6% 3,5% 0,4% 4,9% 0,5%

da 6.000 a 7.500 4,4% 0,7% 6,6% 1,0% 4,6% 0,7% 5,9% 0,8%

da 7.500 a 10.000 12,6% 4,5% 14,2% 4,6% 12,0% 3,7% 12,8% 3,6%

da 10.000 a 15.000 39,4% 22,4% 37,9% 20,6% 35,6% 17,6% 34,1% 16,1%

da 15.000 a 20.000 65,6% 46,4% 67,3% 48,4% 60,1% 37,5% 58,8% 36,1%

da 20.000 a 26.000 84,1% 68,6% 85,5% 70,4% 78,6% 57,1% 77,8% 56,0%

da 26.000 a 33.500 94,3% 84,1% 94,1% 83,9% 89,4% 71,6% 88,9% 71,0%

da 33.500 a 40.000 96,7% 88,6% 96,6% 88,6% 93,0% 77,6% 92,7% 77,4%

da 40.000 a 50.000 98,2% 92,1% 98,2% 92,3% 95,6% 82,9% 95,5% 83,0%

da 50.000 a 60.000 98,8% 93,8% 98,8% 94,2% 97,0% 86,3% 97,0% 86,6%

da 60.000 a 70.000 99,1% 94,6% 99,2% 95,2% 97,9% 88,9% 97,8% 89,1%

da 70.000 a 100.000 99,6% 97,0% 99,6% 97,3% 99,2% 93,8% 99,2% 94,1%

oltre 100.000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anno 2009

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Indice di concentrazione di Gini. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Quota di contribuenti e di reddito per fascia di reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

Oltre 100mila 0,4% 3,0% 0,4% 2,7% 0,8% 6,2% 0,8% 5,9%

Oltre 50mila 1,8% 7,9% 1,8% 7,7% 4,4% 17,1% 4,5% 17,0%

Oltre 20mila 34,4% 53,6% 32,7% 51,6% 39,9% 62,5% 41,2% 63,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Benzina 11.387          50,4% 9.132            40,3% 123.682        56,4% 104.231        46,7%

Benzina o gas liquido 2.264            10,0% 3.047            13,4% 16.311          7,4% 24.755          11,1%

Benzina o metano 1.579            7,0% 1.874            8,3% 12.850          5,9% 16.271          7,3%

Gasolio 7.365            32,6% 8.626            38,0% 66.388          30,3% 78.147          35,0%

Altro 1                    0,0% 1                    0,0% 12                  0,0% 10                  0,0%

TOTALE 22.596          100,0% 22.680          100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012 a confronto. 1.25 Auto >2000cc per 100 contrib. >50mila euro

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Fino a 800 682                3,0% 528                2,3% 7.311            3,3% 5.845            2,6%

801-1200 5.323            23,6% 4.209            18,6% 51.986          23,7% 44.325          19,8%

1201-1600 9.339            41,3% 11.117          49,0% 91.784          41,9% 108.955        48,8%

1601-1800 1.837            8,1% 1.436            6,3% 14.906          6,8% 11.799          5,3%

1801-2000 4.110            18,2% 4.013            17,7% 38.961          17,8% 37.839          16,9%

2001-2500 925                4,1% 929                4,1% 8.929            4,1% 8.834            4,0%

2501-3000 301                1,3% 362                1,6% 3.844            1,8% 4.432            2,0%

oltre 3000 78                  0,3% 85                  0,4% 1.516            0,7% 1.378            0,6%

non disp. 1                    0,0% 1                    0,0% 6                    0,0% 7                    0,0%

TOTALE 22.596          100,0% 22.680          100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012 a confronto.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Euro 0 3.537            15,7% 2.179            9,6% 28.398          13,0% 18.453          8,3%

Euro 1 2.399            10,6% 1.091            4,8% 20.188          9,2% 9.059            4,1%
Euro 2 6.751            29,9% 4.407            19,4% 63.947          29,2% 39.611          17,7%

Euro 3 5.254            23,3% 4.698            20,7% 54.758          25,0% 45.749          20,5%

Euro 4 4.653            20,6% 7.733            34,1% 51.899          23,7% 81.756          36,6%

Euro 5 -                 0,0% 2.566            11,3% -                 0,0% 28.708          12,8%

Euro 6 -                 0,0% 3                    0,0% -                 0,0% 43                  0,0%

Altro 2                    0,0% 3                    0,0% 53                  0,0% 35                  0,0%

TOTALE 22.596          100,0% 22.680          100,0% 219.243        100,0% 223.414        100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Copparese Prov.Ferrara
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 Veicoli circolanti
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Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi (mln) 188,65          213,44          207,46          10,0% 5.138,78       5.845,61       6.016,05       17,1%

Depositi (mln) 169,14          206,56          234,48          38,6% 3.420,90       4.498,84       4.932,69       44,2%

Sportelli 19                  19                  19                  0,0% 223                226                226                1,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Variazioni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale. Valori per abitante

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi 5.060,90       5.951,76       5.797,92       14,6% 14.442,53     16.566,56     17.056,02     18,1%

Depositi 4.537,42       5.759,75       6.553,07       44,4% 9.614,42       12.749,79     13.984,60     45,5%

Abitanti per sportello 1.961,89       1.887,47       1.883,26       -4,0% 1.595,56       1.561,31       1.560,72       -2,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi per abitante anno 2012, confronto territoriale.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi bancari

Copparese Prov.Ferrara
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Pensioni. Anni 2007 e 2013, confronto territoriale

numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio

Vecchiaia 11.108          830,4            10.650          983,4            87.509          849,3            85.735          1.013,6         

Invalidità 1.526            574,1            977                676,5            10.902          561,7            7.236            660,8            

Superstiti 4.027            474,7            3.784            555,9            32.460          486,2            30.877          570,1            

Assegni sociali 330                308,9            312                384,0            2.592            337,6            2.603            392,4            

Invalidi civili 2.174            457,1            2.166            446,8            15.034          458,0            17.179          441,1            

Totale 19.165          683,9            17.889          800,8            148.497        700,3            143.630        820,8            

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2007

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale di popolazione che percepisce una pensione. Anni 2007 e 2013 a confronto

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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Copparese Prov.Ferrara

51,4% 50,0%

41,7% 40,7%

2007 2013

Copparese Prov.Ferrara



L'IMPRESA



Unità locali e addetti.Anni 2007-2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

2007 3.878           12.029          39.554        109.326         

2009 3.735           -3,7% 11.064          -8,0% 39.106        -1,1% 104.913         -4,0%

2011 3.642           -2,5% 10.566          -4,5% 38.738        -0,9% 103.224         -1,6%

2012 3.642           0,0% 10.657          0,9% 38.736        0,0% 102.698         -0,5%

Var. 2007-2012 ass. e % -236 -6,1% -1.372 -11,4% -818 -2,1% -6.628 -6,1%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore. Confronto 2007-2012

Berra+ 2007 2012 Differenza var.% 2007 2012 Differenza var.%

Agricoltura 1.475 1.312 -163 -11,1% 2.043 1.742 -301 -14,7%

Manifatturiero 349 295 -54 -15,5% 5.371 4.230 -1.141 -21,2%

Costruzioni 475 415 -60 -12,6% 971 793 -178 -18,3%

Altro industria 27 32 5 18,5% 239 284 45 18,8%

Commercio/alloggio 920 959 39 4,2% 1.885 1.979 94 5,0%

Servizi 632 629 -3 -0,5% 1.520 1.629 109 7,2%

TOTALE 3.878 3.642 -236 -6,1% 12.029 10.657 -1.372 -11,4%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2007-2012 degli addetti per macrosettore

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore

Copparese Prov.Ferrara

Unità locali Addetti

-14,7%

-21,2%
-18,3%

18,8%

5,0% 7,2%

-11,4%

-4,2%

-15,9% -16,6%

1,0% 1,4% 1,0%

-6,1%

Agricoltura Manifatturiero Costruzioni Altro ind. Commercio Servizi TOTALE

Copparese Prov.Ferrara

17,0% 16,3% 13,2% 13,5%

44,7% 39,7%
27,6% 24,7%

8,1%
7,4%

10,3% 9,2%

2,0%
2,7%

1,6% 1,7%

15,7% 18,6%
25,2% 27,2%

12,6% 15,3% 22,0% 23,7%

Berra+ 2007 Berra+ 2012 Prov.Ferrara 2007 Prov.Ferrara 2012

Agricoltura Manifatturiero Costruzioni Altro ind. Commercio Servizi



Unità locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa 116              -26,6% 940                -23,3% 1.355           -15,8% 7.590             -15,1%

Medio bassa 114              -5,8% 585                -6,5% 1.341           -7,2% 7.635             -17,7%

Medio alta 62                -7,5% 2.684             -23,4% 646              -8,1% 9.797             -15,4%

Alta 3                  0,0% 21                  31,3% 82                -14,6% 364                -5,7%

Totale manifatturiero 295              -15,5% 4.230             -21,2% 3.424           -11,2% 25.386           -15,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa, rivolta al mercato 1.180           0,9% 2.469             4,0% 15.233        1,3% 36.238           -1,0%

Bassa, altro 144              -2,0% 319                -1,5% 1.570           6,2% 3.874             4,6%

Alta, rivolta al mercato 68                1,5% 128                -1,5% 1.129           4,9% 2.758             4,5%

Alta, high tech 32                -3,0% 45                  -4,3% 580              11,8% 1.381             15,9%

Alta, serv. finanziari 73                9,0% 165                10,7% 970              -4,0% 3.025             -2,4%

Alta, altro 91                33,8% 482                26,2% 1.152           13,9% 5.015             13,5%

Totale servizi 1.588           2,3% 3.608             6,0% 20.634        2,5% 52.291           1,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Copparese Prov.Ferrara

Copparese Prov.Ferrara

Contenuto tecnologico e intensive knowledge

22,2%

13,8%

63,5%
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mercato
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mercato
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

< 24 anni 240                  119            359                -35,7% -40,5% -37,3% -214 4,9% 6,1%

25-34 anni 1.011               628            1.639             -26,3% -12,3% -21,5% -449 22,5% 23,1%

35-54 anni 2.767               1.773         4.540             -2,2% -2,4% -2,3% -105 62,2% 60,6%

55-64 anni 435                  309            744                18,9% 28,8% 22,8% 138 10,2% 9,7%

65 e oltre 14                    3                17                  -6,7% 0,0% -5,6% -1 0,2% 0,4%

TOTALE 4.467               2.832         7.299             -9,8% -4,8% -8,0% -631 100% 100%

Prov.Ferrara 35.893             29.573      65.466           -7,6% -4,2% -6,1% -4.244 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Africa 48                    30              78                  -36,8% 100,0% -14,3% -13 1,1% 1,7%

Asia 22                    22              44                  -33,3% 4,8% -18,5% -10 0,6% 1,1%

Altri Paesi europei 67                    74              141                -14,1% 10,4% -2,8% -4 1,9% 2,5%

Unione europea 47                    68              115                -56,1% -70,2% -65,7% -220 1,6% 2,3%

America centro nord -                   7                7                     250,0% 250,0% 5 0,1% 0,1%

Sud America 14                    10              24                  16,7% 66,7% 33,3% 6 0,3% 0,4%

Oceania 1                       1                2                     -50,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

Italia 4.268               2.620         6.888             -8,2% -0,6% -5,4% -395 94,4% 91,9%

TOTALE STRANIERI 199                  212            411                -35,4% -37,5% -36,5% -236 5,6% 8,1%

Prov.Ferrara-stranieri 3.103               2.230         5.333             -18,6% -18,3% -18,5% -1.209 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

-           

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Dipendenti val. assoluti

Dipendenti per sesso e classe di età. Consistenza, variazioni ed incidenza. Anno 2011 e variazioni su 2008

Dip. per sesso, età e nazionalità

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale

Dipendenti per nazionalità. Confronto territoriale

Inc. Berra+

Inc. 

Prov.Ferrara

Inc. Berra+

Inc. 

Prov.Ferrara

Variaz. 

assoluta

Dipendenti per classe di età. Confronto territoriale

Variazione percentuale
Variaz. 

assoluta

Dipendenti per sesso e nazionalità.

-37,3%
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-2,3%

22,8%

-5,6% -8,0%

-27,9%

-16,0%

-1,6%

15,0%

-1,0%
-6,1%

< 24 anni 25-34 anni 35-54 anni 55-64 anni 65 e oltre TOTALE

Copparese Prov.Ferrara
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250,0%
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-34,9% -19,0%
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-4,8% -18,5%
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